t. Quis hoc aptissime in eos non intorqueat, qui divinissimis illis philosophia atque theologia scientiis, veluti robustissimis brachiis atque cruribus gloriantes, Grammaticen, quae ventris instar est, non callent? *b.* *Parum enim prodest multa scire, si scita nescias eloqui facunde et erudite.* *t.* Quamobrem omnium calculis est illius approbandum effatum, qui dixit: “ut rorem et imbrem etiam adultae segetes poscunt, ita sublimiores scientiae literas”⁵⁰⁷. *u.* Verum a Grammatices ad Poeseos necessitatem veniamus.

(11) *q.* Ridere hic possunt quam plurimi, ubi me asserentem audiunt, etiam Poesim hominum vario statui esse pernecessariam, quam prope infiniti, sed ideo tamen, quod capere nequeant, vel exercere, aspernantur. *q.* Nam si rem diligentius excusserimus, profecto nobis clarissime patebit, non idcirco Superum beneficio hanc artem mortalibus esse concessam, ut se re minime necessaria occuparent.

(12) *b.* Cuius enim artis vel scientiae in divinis pangendis laudibus frequentior usus est, quam sacrae Poeseos? *m.* Ad numerum Poeticum regius Psaltes suam chelym intendebat; ad [p. 19] numerum Poeticum intacti Babylonia fornace iuvenes suum Eucharisticon decantabant⁵⁰⁸; ad numerum Poeticum Israelitici populi Dux profligato fluctibus marinis pharaone triumphum resonabat⁵⁰⁹. *s.* Iisdem numeris aeterni Solis Prodromi parens Zacharias⁵¹⁰, iisdem ipsa Dei Mater Virgo Numen immortale celebrabat⁵¹¹. *b.* Deinde Regina formosissima Orthodoxa nostra Ecclesia nonne ligato pede incedit, quoties Regi suo quodammodo saliens applaudit?

q. Sed ne divina tantum humanis auribus ingeramus, quaero ex vobis, Auditores humanissimi, num aliqua inveniri potest aptior heroes laudandi ratio, quam quae ab Homeris, Virgiliis, Lucanis⁵¹²,

⁵⁰⁷ In margine ad hunc textum in II ed. legitur: “Crucius Transit”, sed non potui identificare authorem huius effati.

⁵⁰⁸ Cf. Dan 3, 51-90.

⁵⁰⁹ Cf. Ex 15, 1-18.

⁵¹⁰ Cf. Lc 1, 67-79.

⁵¹¹ Cf. Lc 1, 47-55.

⁵¹² Cf. supra, Cap. *De Descriptione* et notam 174.

Claudianis⁵¹³, Siliis⁵¹⁴, aliisque sexcentis adhibita est? *q.* Ad haec utilia et delectabilia humano generi necessaria esse quis neget? atqui ^a*et prodesse solent, et^a delectare Poetae*⁵¹⁵, quod licet Poeta canat, verissimum tamen est. *s.* Nam ex poetis profundissimos arcanae sapientiae thesauros erui, ex poetis nobilissimas sententiarum gemmas colligi, ex poetis uberrimam dicendi copiam hauriri; veritatem, non eam molestam, quam Ethici inculcant, sed iucundam et sub dulci fabularum lenocinio blande in animos influentem mortalium, reportari, quis, nisi prorsus inimicus veritatis esse velit, non fateatur?

^{a-a} *“aut prodesse volunt aut” (LCL)*

p. Ad extremum, ne diutius, quam par est, uno in loco haeremus, adite obsecro mecum, Auditores humanissimi, omnia templa, palatia, castra; omnes domus, curias, officinas; prata etiam, sylvas et campos adite: et sane audietis poesim ubique iucundissime personare.

13. *t.* Historiae porro necessitatem hic demonstrare censerem esse penitus superfluum; nisi haec [**p.** 20] etiam ad humaniores literas optimo iure esset adlegenda, maximamque partem eloquentiae complecteretur. *b.* Pro superi! quanta necessitas est historiae, quanta est? sine qua totus orbis fuerit omnino surdus, caecus et mutus.

b. Cui nostrum omnium hominis origo fuisset nota, nisi calamus Mo[y]sis eam patefecisset? *p.* Quis omnium rerum principia, quis caeli mundique fundamenta, quis aetatem, scelera, paenasque Gigantum scisset; Noemi [*s*] labores cum iustitia, Abrahami [*s*] pietatem cum obedientia, Iosephi variam fortunam cum castimonia, Hebraeae gentis exilium cum recuperata libertate, Pharaonis admirabilem interitum⁵¹⁶: nisi haec omnia eiusdem scriptoris divinissimi sacra manus adnotasset, ad omnemque posteritatem transmisisset legenda?

⁵¹³ Claudianus “a Roman poet of Alexandria (c. A.D. 400)” (CLD)

⁵¹⁴ C. Silius Italicus “poeta epico del I saec. d. Cr., autore d’un poema in 17 libri sulla seconda guerra punica” (CDLI).

⁵¹⁵ Horatius, *Ars Poetica*, 333: LCL, Horace, *Satirs...* *Ars Poetica*, 478.

⁵¹⁶ Cf. Ex 14, 5-28.

p. Nemo quidquam de probitate Samuelis⁵¹⁷, nemo de lapsu poenitentiaque Davidis⁵¹⁸, nemo de sapientia Salomonis ac divitiis⁵¹⁹, nemo de Roboami stultitia⁵²⁰, nemo de rectitudine Iosaphati⁵²¹; nemo quidquam de captivitate et liberatione Manassis⁵²² audisset: si haec sacrae literae ad nostra tempora non perduxissent.

p. Latuisset nos Debborae magnanimitas, latuisset Iudithae fortitudo, latuisset Hesterae felicitas, Abigailis prudentia, innocentia Susannae; latuisset denique temperantia Eliae, zelus Elisaei, Samsonis robur⁵²³, fides Gedeonis⁵²⁴, Thobiae religiositas, Iobi patientia et aliorum infinitorum infinitae virtutes, gesta, victoriae, triumphi: si hos nobis divina pagina non enarrasset.

14. *p.* Quis magnitudinem Alexandri et Pompei? quis opes Croesi⁵²⁵ et Crassi⁵²⁶? quis Xerxis⁵²⁷, Cyri⁵²⁸, Darii⁵²⁹que calamitatem? quis Hectoris⁵³⁰ et Achillis⁵³¹ celebria nomina? quis Iulii⁵³² et Augusti⁵³³ fortunam? quis Platonis⁵³⁴ [p. 21] et Aristotelis⁵³⁵ sapien-

⁵¹⁷ Cf. I Sam 1 7.

⁵¹⁸ Cf. II Sam 11, 1 12-23.

⁵¹⁹ Cf. I Reg 3, 5 28. 10, 1-29; II Par 1, 1-17. 9, 1-31.